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What's New For information about any additional changes to the 2023 tax law or any other devel-
opments affecting Form 1040 or 1040-SR or the instructions, go to IRS.gov/
Form1040.

Due date of return. File Form 1040 or 
1040-SR by April 15, 2024. If you live 
in Maine or Massachusetts, you have 
until April 17, 2024, because of the Pa-
triots’ Day and Emancipation Day holi-
days.
Standard deduction amount in-
creased. For 2023, the standard deduc-
tion amount has been increased for all 
filers. The amounts are:

• Single or Married filing separate-
ly—$13,850.

• Married filing jointly or Qualify-
ing surviving spouse—$27,700.

• Head of household—$20,800.
Additional child tax credit amount in-
creased. The maximum additional child 
tax credit amount has increased to 
$1,600 for each qualifying child.
New clean vehicle credit. The credit 
for new qualified plug-in electric drive 
motor vehicles has changed. This credit 
is now known as the clean vehicle cred-
it. The maximum amount of the credit 
and some of the requirements to claim 
the credit have changed. The credit is 
still reported on Form 8936 and Sched-
ule 3, line 6f. For more information, see 
Form 8936.
Previously owned clean vehicle credit. 
This credit is available for previously 
owned clean vehicles acquired and 
placed in service after 2022. For more 
information, see Form 8936.
New lines on Schedule 3. This year 
Schedule 3 has new lines.

• Line 5 has been separated into 
lines 5a and 5b so that the residential 
clean energy credit and the energy effi-
cient home improvement credit reported 
on Form 5695 each have their own line.

• New line 6m was added to report 
the credit for previously owned clean 
vehicles from Form 8936.

• Line 13c will be used to report the 
elective payment election amount from 
Form 3800.
Credits for qualified sick and family 
leave wages. The credits for qualified 
sick and family leave wages paid in 
2023 for leave taken before April 1, 
2021, and for leave taken after March 
31, 2021, and before October 1, 2021, 
are now reported on Schedule 3, 
line 13z. See Schedule H (Form 1040) 
for more information.
Alternative motor vehicle credit. The 
alternative motor vehicle credit has ex-
pired.
Self-employed health insurance de-
duction. If you can take the self-em-
ployed health insurance deduction on 
Schedule 1, line 17, and you can't use 
the Self-Employed Health Insurance De-
duction Worksheet in these instructions, 
you will now use Form 7206, instead of 
Pub. 535, to figure your deduction.
Qualified charitable distribution 
one-time election. Beginning in 2023, 
you can elect to make a one-time distri-
bution up to $50,000 from an individual 
retirement account to charities through a 
charitable remainder annuity trust, a 
charitable remainder unitrust, or a chari-
table gift annuity each of which is fun-
ded only by qualified charitable distribu-
tions. See Pub. 590-B for more 
information.
Increase in required minimum distri-
bution age. If you reach age 72 in 
2023, the required beginning date for 
your first required minimum distribution 

is April 1, 2025. See Pub. 590-B for 
more information.
Insurance premiums for retired pub-
lic safety officers.  Eligible retired pub-
lic safety officers can exclude from in-
come up to $3,000 of distributions from 
their eligible retirement plan that is paid 
directly to them and is used to pay for 
health insurance premiums. For more in-
formation, see Insurance Premiums for 
Retired Public Safety Officers, later.
Exception to the 10% additional tax 
for early distributions. The exception 
to the 10% additional tax for early distri-
butions include the following.

• Distributions from a retirement 
plan in connection with federally de-
clared disasters.

• Distributions from a retirement 
plan made to someone who is terminally 
ill.

• Distributions to certain firefighters 
who meet the age or years of service re-
quirement.
See Form 5329 and Pub. 590-B for more 
information.
Direct File. The IRS is taking steps to 
implement a Direct File pilot during the 
2024 filing season. This pilot will give 
eligible taxpayers an option to prepare 
and electronically file their 2023 federal 
tax returns directly with the IRS for free. 
The Direct File pilot will be offered to 
eligible taxpayers in participating states 
who have relatively simple tax returns 
reporting only certain types of income 
and claiming limited credits and deduc-
tions. See IRS.gov/DirectFile for pilot 
information and updates.
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